
SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO POLITICHE COMUNITARIE E PARTECIPATE 

DETERMINAZIONE
N. 930 del 17/10/2024 

Oggetto: CONCORSO  "PREMIO  PER  TESI  DI  LAUREA  -  50°  ANNIVERSARIO  PROVINCIA  DI 
ORISTANO".  APPROVAZIONE  PREISTRUTTORIA  DI  AMMISSIBILITÀ  DELLE  ISTANZE  DI 
PARTECIPAZIONE PERVENUTE. 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE con la legge n. 306 del 16 luglio 1974, pubblicata nella G.U. del 05.08.1974 e promulgata dal 
Presidente della Repubblica Giovanni Leone, fu istituita la Provincia di Oristano; 

CONSIDERATO CHE nel 2024 ricorre il 50° anniversario dell’istituzione della Provincia di Oristano;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione provinciale intende celebrare tale ricorrenza con un ciclo di  eventi 
istituzionali, con il coinvolgimento dell'intero territorio nelle sue espressioni più rappresentative;

RICHIAMATA la  deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  50 del 30/05/2024 avente ad oggetto: 
“Celebrazioni del 50° Anniversario dell’Istituzione della Provincia di Oristano”;

DATO ATTO CHE con la deliberazione sopra citata si è disposto di approvare il programma di massima degli  
eventi, da realizzarsi nel periodo che va dal 16 luglio 2024 al 31 dicembre 2024, tra i quali, l’istituzione di un  
concorso per l’assegnazione di premi per tesi di laurea da attribuire ai laureati che abbiano conseguito il  
diploma di laurea con una tesi sulle tematiche afferenti al territorio della Provincia di Oristano;

EVIDENZIATO  CHE,  con  l’istituzione  di  tale  concorso,  l’obiettivo  dell’Amministrazione  provinciale  di 
Oristano è sostenere e incentivare gli studenti allo studio e all’approfondimento dell’Istituzione Provincia di  
Oristano e del suo territorio nell’accezione più ampia, e in particolare, si propone di:

- favorire lo studio della Provincia di Oristano e del suo territorio nei suoi aspetti più diversi;

-  migliorarne la conoscenza, dando rilievo agli  approfondimenti su aspetti e temi interessanti, inediti e 
innovativi;

- sostenere e premiare le eccellenze.

VISTA la determinazione n. 715 del 07/08/2024 con la quale si è disposta l’approvazione della modulistica e  
l’indizione, in attuazione degli indirizzi stabiliti con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 50 del  
30/05/2024,  della  procedura  concorsuale  “Premio  per  tesi  di  Laurea  -  50°  anniversario  Provincia  di  
Oristano”;

VISTI:

-  il  bando di  concorso relativo al  “Premio per  tesi  di  Laurea -  50°  anniversario Provincia  di  Oristano” , 
protocollo n° 15893 del 08/08/2024, pubblicato in data 09/08/2024 all’Albo Pretorio e nella homepage del  
sito web istituzionale dell’Ente;

- le note prot. n. 16081 e n. 16109 del 09/08/2024 con le quali è stato richiesto a vari enti di procedere alla  

Determina n. 930 del 17/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



pubblicazione e diffusione del bando in oggetto attraverso i propri canali di comunicazione;

PRESO ATTO CHE il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura  
concorsuale da parte dei soggetti interessati decorrente dalla data di pubblicazione del bando era fissato, a 
pena di esclusione, al 15 settembre 2024 ore 23:59:59;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione n. 782 del 12/09/2024 si è disposto di prorogare il termine ultimo previsto per la  
presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura concorsuale in oggetto, a pena di esclusione, 
fino al 22 settembre 2024 ore 23:59:59, confermando in ogni altra parte il contenuto dell’allegato A - Bando 
di  concorso  “Premio  per  tesi  di  Laurea  -  50°  anniversario  Provincia  di  Oristano”  approvato  con 
determinazione n. 715 del 07/08/2024;

- con nota prot. n. 17893/2024 del 13/09/2024 è stato richiesto a vari enti di procedere alla pubblicazione e  
diffusione del bando di concorso rettificato con il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle  
istanze di partecipazione, attraverso i propri canali di comunicazione;

RICHIAMATI i requisiti di ammissibilità (art. 3), le modalità di partecipazione e motivi di esclusione (art. 5) e  
le modalità di selezione e i criteri di valutazione (art. 7) indicati nel Bando allegato A) alla Determinazione n.  
715 del 07/08/2024;

PRESO ATTO CHE entro il termine di scadenza, fissato al 22 settembre 2024 ore 23:59:59, sono pervenute 
n. 10 istanze di partecipazione, di seguito riportate:

Protocollo istanza Data protocollo dell’Ente Data di arrivo
16388 21/08/2024 07:33:23 20/08/2024 18:00
16887 02/09/2024 07:52:36 30/08/2024 17:45
17348 09/09/2024 08:01:15 08/09/2024 10:04
17349 09/09/2024 08:03:23 08/09/2024 12:42
17927 16/09/2024 08:16:19 04/09/2024 13:07
17929 16/09/2024 08:20:02 15/09/2024 23:55
18401 23/09/2024 07:51:41 20/09/2024 19:11
18410 23/09/2024 08:02:56 22/09/2024 18:20
18411 23/09/2024 08:04:26 22/09/2024 20:21
18412 23/09/2024 08:08:18 22/09/2024 23:45
EVIDENZIATO  CHE  l’art  7  del  Bando prevede  che:  “Le  domande  di  partecipazione  presentate  entro  il  
termine perentorio di  cui all’art.  5 saranno sottoposte ad una preistruttoria formale,  a cura dell’Ufficio  
competente, che ne verificherà i requisiti di ammissibilità e la completezza documentale”;

DATO ATTO CHE:

-  in  data  23/09/2024  è  stata  avviata  l’istruttoria  formale  delle  istanze  di  partecipazione  pervenute,  
verificando i requisiti di ammissibilità e la completezza documentale;

- n. 5 istanze presentavano una irregolarità formale riguardo alla documentazione da allegare di cui all’art.  
5 lett. a) del Bando; 

- il Responsabile del procedimento ha ritenuto, ex art.6 comma 1 lett. b della legge 7 agosto 1990 n.241 di  
attivare,  il  c.d.  soccorso istruttorio,  con la  finalità di  regolarizzare la  documentazione allegata erronea,  
nell’ottica dei principi di ragionevolezza e di proporzionalità, tutela della buona fede e dell’affidamento dei  
soggetti coinvolti dall’esercizio del potere;

TENUTO  CONTO CHE, con  l’attivazione  del  soccorso  istruttorio,  non  viene  turbata  la  par  condicio  dei 
candidati concorrenti, in quanto la criticità rilevata non configura una causa di esclusione come indicata nel  
Bando,  trattandosi  di  un  mero  errore  nella  presentazione  di  una  dichiarazione  da  allegare  a  corredo 
dell’istanza di partecipazione;

VISTE le  note prot.  n.  19176/2024 del  01/10/2024 e  n.  19805/2024 del  08/10/2024 di  attivazione del  

Determina n. 930 del 17/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



soccorso istruttorio, con le quali è stata richiesta la regolarizzazione documentale al fine di trasmettere la 
dichiarazione corretta richiesta all’art. 5 lett. a) del Bando;

PRESO ATTO CHE:

- entro la data del 7 ottobre 2024 ore 12:00 non è pervenuta  l’integrazione documentale richiesta con nota 
prot. n. 19176/2024 del 01/10/2024, che non ha consentito, dunque, il superamento della criticità rilevata 
e la regolarizzazione della documentazione presentata;

- entro la data del 15 ottobre 2024 ore 12:00 sono pervenute tutte le integrazioni documentali richieste con 
nota prot.  n.  19805/2024 del 08/10/2024, che hanno consentito, dunque, il superamento delle criticità  
rilevate e la regolarizzazione della documentazione presentata;

DATO  ATTO  CHE si  è  proceduto  alla  predisposizione  dei  sotto  riportati  elenchi  contenenti  i  candidati 
ammessi e non ammessi alla procedura concorsuale “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia  
di Oristano”:

- Allegato A – Istanze ammesse;

- Allegato B – Istanze non ammesse;

RILEVATO  CHE l’art  7  del  Bando  prevede  che  le  tesi  di  laurea  siano  valutate  da  una  Commissione 
giudicante, appositamente nominata con determinazione dirigenziale;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  l’esito  della  preistruttoria  formale  delle  istanze  di  partecipazione 
pervenute,  svolta dall’Ufficio competente,  e  di  ammettere alla successiva fase di  valutazione le istanze 
risultate formalmente regolari in merito al possesso dei requisiti di accesso previsti dal bando;

RICHIAMATO:

- l’art. 26, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni pubblicano  
gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le  
modalità  cui  le  amministrazioni  stesse  devono attenersi  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti  
pubblici e privati.”;

- l’art.  26,  comma 4,  del  d.lgs.  n.  33/2013,  il  quale  dispone  che:  “è  esclusa  la  pubblicazione  dei  dati  
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali  
dati  sia  possibile  ricavare  informazioni  relative  allo  stato  di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio  
economico-sociale degli interessati.”;

- l’art. 25, comma 1, del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) che in materia di protezione dei dati personali  
dispone: “Tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell'ambito di  
applicazione, del  contesto e  delle  finalità  del  trattamento,  come anche dei  rischi  aventi probabilità  e  
gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche costituiti dal trattamento, sia al momento di  
determinare i mezzi del trattamento sia all'atto del trattamento stesso il titolare del trattamento mette in  
atto misure tecniche e organizzative adeguate, quali  la pseudonimizzazione, volte ad attuare in modo  
efficace  i  principi  di  protezione  dei  dati,  quali  la  minimizzazione,  e  a  integrare  nel  trattamento  le  
necessarie  garanzie  al  fine di  soddisfare  i  requisiti  del  presente  regolamento e  tutelare  i  diritti degli  
interessati.”;

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione degli allegati suddetti all’Albo pretorio online dell’Ente e 
nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente,  nel rispetto della sopra richiamata normativa sulla 
trasparenza e protezione dei dati personali; 

VISTI:

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

- la L. n. 241/1990 e la L. n. 190/2012;

- lo Statuto dell’Ente;

- il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 10 del 30/04/2024 con cui la sottoscritta è stata confermata 
Dirigente del Settore Affari Generali, fino al 31/12/2027;

Determina n. 930 del 17/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:

- la Responsabile del Servizio e del procedimento dott.ssa  Manuela Obinu con la presente proposta n. 
2399/2024, redatta dall’istruttore dott.  Simone Carta, attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria 
preordinata all'emanazione del presente atto e propone l’adozione esprimendo a tal fine il proprio parere  
istruttorio favorevole;

- con la proposta e adozione del presente atto, tutti i soggetti coinvolti attestano l’assenza di situazioni di 
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e degli art. 6 
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 - Norme  
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente  
con delibera n. 97/2024;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’esito della preistruttoria formale delle istanze di partecipazione pervenute, svolta dall’Ufficio 
competente relative alla procedura concorsuale “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di 
Oristano”, contenuta nei seguenti prospetti:

- Allegato A – Istanze ammesse;

- Allegato B – Istanze non ammesse;

DI  PUBBLICARE gli  allegati A1  (Istanze ammesse) e B1  (Istanze non  ammesse) redatti  in  conformità  al 
disposto dell’art. 25, comma 1, del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), nel rispetto della sopra richiamata 
normativa sulla trasparenza e protezione dei dati personali;

DI DISPORRE  l’ammissione alla successiva fase di valutazione delle tesi di laurea presentate dai candidati 
ammessi; 

DI  PRECISARE  CHE  l’ammissione  dei  candidati  di  cui  al  punto  precedente  è  disposta  con  riserva 
dell’accertamento e controllo di veridicità dei requisiti e delle dichiarazioni rese e che l’accertamento della  
non veridicità degli  stessi  comporta la  decadenza in ogni  stato e fase e da ogni  effetto della presente  
procedura;

DI DARE ATTO CHE:

- conseguentemente  a  tale  provvedimento,  sarà  nominata  la  Commissione  giudicante,  con  apposita 
determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 7 del Bando di concorso;

- il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa che sarà assunto successivamente con la  
determinazione di approvazione della graduatoria finale dei vincitori del concorso in oggetto;

DI  ATTESTARE l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  di  tutti  i  soggetti  coinvolti  nel  
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei  
controlli;

DI DISPORRE CHE  il  presente provvedimento unitamente agli  allegati A1 e B1 siano pubblicati all’Albo 
pretorio online dell’Ente e nel sito web istituzionale.

Oristano li, 17/10/2024

IL DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 930 del 17/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Istruttore: CARTA SIMONE 
Responsabile del procedimento: OBINU MANUELA
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 930 del 17/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


